Sistema de Processo Administrativo Digital - PROADI
Órgão/Local Origem:
Célula de Acompanhamento de Contratos e Execução Financeira

Nº Processo:
P383941/2025

Data Abertura:
12/05/2025 às 14:56

Tipo:
Patrimônio

Assunto:
CONSULTAR EXISTÊNCIA DE BEM IMÓVEL

Nome do Interessado:
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS - SEFIN

Observação:
Ofício nº 92/2025-SEFIN que trata de CONSULTA EXISTÊNCIA E DISPONIBILIDADE DE IMÓVEL.

TRAMITAÇÕES

N° ÚLTIMO DESTINO DATA RESPONSÁVEL

22 Protocolo Setorial 23/05/2025 14:27:19 Ursula Thalita Campos Lima

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC rofgB0Bt

19

P384284/2025
SEFIN

e-DOC rofgB0Bt

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:5b05fdd0-b8f2-48c3-b0d7-4aab17456ca3
https://proadi.sobral.ce.gov.br//processo/detalhes/id:397238
https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/id:1049086

Ofício nº 92/2025-SEFIN

Sobral, data da assinatura digital.

Ao Senhor
Allan de Sousa Galvão
Secretário do Planejamento e Gestão

ASSUNTO: CONSULTA EXISTÊNCIA E DISPONIBILIDADE DE IMÓVEL.

Senhor Secretário,

 Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, consultar-lhe acerca da

existência e disponibilidade, no patrimônio municipal, de imóvel com área aproximada

de 62m², localizado em região de fácil acesso, preferencialmente a uma distância

máxima de 1,5 km do centro da cidade, e que disponha de infraestrutura adequada para

abrigar o ponto de atendimento da Coordenadoria de Arrecadação, destinado ao

atendimento dos contribuintes municipais.

 Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

necessários.

 Atenciosamente,

INGRID SORAYA DE OLIVEIRA SÁ
Secretária Municipal das Finanças

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC qvLM5npO  Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC GiAKx101

Documento Assinado Digitalmente
INGRID SORAYA DE OLIVEIRA SA
Data: 13/05/2025 08:55

2

P383941/2025
SEFIN

e-DOC GiAKx101  Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC rofgB0Bt

20

P384284/2025
SEFIN

e-DOC rofgB0Bt

https://proadi.sobral.ce.gov.br//processo/detalhes/id:396895
https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/id:1022480
https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:5b05fdd0-b8f2-48c3-b0d7-4aab17456ca3
https://proadi.sobral.ce.gov.br//processo/detalhes/id:397238
https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/id:1049086

    Secretaria do Planejamento e Gestão - Seplag

     Rua Viriato de Medeiros, 1250, 1º Andar - Centro - CEP: 62011-065 – Sobral - CE
    www.sobral.ce.gov.br  |  Fone: (88) 3677-1100

FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHO

Processo:  P383941-2025 Data da assinatura conforme a assinatura eletrônica

De: SEXEC/SEPLAG Para: CGSCAP
Interessado (a): SEFIN

Assunto: Solicitação da disponibilidade imóvel.

          Senhor (a) Coordenador (a),

                           Senhor (a) Coordenador (a), versam os autos do processo de solicitação

de consulta da existência e disponibilidade, de imóvel, localizado em região de fácil

acesso, que disponha de infraestrutura adequada para abrigar o ponto de atendimento da

Coordenadoria de Arrecadação, destinado ao atendimento dos contribuintes municipais.

                            Dessa forma, encaminhamos o presente processo administrativo para

conhecimento e providências.

Atenciosamente,

FRANCISCO ANTÔNIO ALVES FERNANDES
Secretário Executivo de Gestão Interna

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC 7BCdQBC6

Documento Assinado Digitalmente
FRANCISCO ANTONIO ALVES
FERNANDES
Data: 13/05/2025 11:37

3

P383941/2025
SEPLAG

e-DOC 7BCdQBC6  Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC rofgB0Bt

21

P384284/2025
SEFIN

e-DOC rofgB0Bt

https://proadi.sobral.ce.gov.br//processo/detalhes/id:396895
https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/id:1024331
https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:5b05fdd0-b8f2-48c3-b0d7-4aab17456ca3
https://proadi.sobral.ce.gov.br//processo/detalhes/id:397238
https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/id:1049086

FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHO

Processo: P383941/2025 Data: 23/05/2025

Setor: Coordenadoria de Gestão dos Serviços Corporativos e Administração Patrimonial -

CGSCAP

Interessado (a): Secretaria das Finanças - SEFIN
Apensar ao processo: Sim ( x ) Não (     )

Assunto: Verificação de existência e disponibilidade de imóvel no acervo municipal com área

construída aproximada de 62 m² nas proximidades do Centro

Trata-se de solicitação encaminhada à SEPLAG por meio do Ofício nº 92/2025,

expedido pela Secretaria das Finanças (SEFIN), que requer a verificação de existência e

disponibilidade de imóvel no acervo municipal, com área aproximada de 62m²,

preferencialmente a uma distância máxima de 1,5 km do centro da cidade, abrigar o ponto

de atendimento da Coordenadoria de Arrecadação.

Em resposta ao ofício, faz-se necessário esclarecer os seguintes pontos:

a) A base de dados disponível no Sistema de Gestão Patrimonial (SIG) encontra-se

desatualizada. A gestão atual encontrou um sistema precário de informações em

relação aos bens pertencentes à gestão municipal, sobretudo em relação aos

imóveis.

b) Em 20 de maio de 2025, foi realizada reunião entre a SEPLAG, a PGM e a

SEUMA, na qual ficou consignada a necessidade de atualização das bases de

dados dos sistemas Patrimônio (SIG), Topovision e SpeedGov. Na ocasião,

foram definidos fluxos de trabalho e instituída uma atividade de cooperação

entre as secretarias envolvidas, incluindo a SEFIN, com o objetivo de alcançar

um denominador comum quanto à consolidação das informações patrimoniais.

Em consulta ao Sistema de Patrimônio SIG, não foi identificado nenhum imóvel
predial pertencente ao município com área aproximada de 62 m² e com as
especificações descritas.

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC ZkPSaAzs

4

P383941/2025
SEPLAG

e-DOC ZkPSaAzs  Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC rofgB0Bt

22

P384284/2025
SEFIN

e-DOC rofgB0Bt

https://proadi.sobral.ce.gov.br//processo/detalhes/id:396895
https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/id:1041788
https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:5b05fdd0-b8f2-48c3-b0d7-4aab17456ca3
https://proadi.sobral.ce.gov.br//processo/detalhes/id:397238
https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/id:1049086

Contudo, conforme informações prestadas pelo servidor Manoel, da Gerência de

Cadastro Urbanístico da SEUMA, há indicação da existência de um imóvel com as

características mencionadas.

Diante do exposto, encaminha-se este ofício à SEUMA para análise e

manifestação quanto à existência de outros imóveis com as especificações descritas, com

vistas a subsidiar a resposta à solicitação da SEFIN.

Atenciosamente,

Sobral/CE,

- datado e assinado eletronicamente -

MARIA VALCILANIA FONTENELE LIMA

Coordenadora de Gestão dos Serviços Corporativos

e Administração Patrimonial - CGS/CAP

Secretaria do Planejamento e Gestão - SEPLAG

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC ZkPSaAzs

Documento Assinado Digitalmente
MARIA VALCILANIA FONTENELE
LIMA
Data: 23/05/2025 10:47

5

P383941/2025
SEPLAG

e-DOC ZkPSaAzs  Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC rofgB0Bt

23

P384284/2025
SEFIN

e-DOC rofgB0Bt

https://proadi.sobral.ce.gov.br//processo/detalhes/id:396895
https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/id:1041788
https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:5b05fdd0-b8f2-48c3-b0d7-4aab17456ca3
https://proadi.sobral.ce.gov.br//processo/detalhes/id:397238
https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/id:1049086